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科学の祭典

文部科学省、 全国科学館連携協議会、 全国科学博物館協議会、 　　　　、 日本物理教育学会、 （一社）日本生物教育学会、 日本地学教育学会、 日本基礎化学教育学会、 （一社）日本科学教育学会、 （一社）日本理科教育学会、 
（一社）日本地質学会、 （一社）日本生物物理学会、 一般社団法人日本物理学会、 （公社）応用物理学会、 公益社団法人日本化学会、 （一社）日本機械学会、 （公社）日本アイソトープ協会、 （公社）日本理科教育振興協会、 
（一財）日本私学教育研究所、 （公社）日本植物学会、 公益社団法人日本動物学会、 （公社）日本天文学会、 （公社）日本工学会、 （一社）電気学会、 日本エネルギー環境教育学会、 長岡市教育委員会、 朝日新聞新潟総局、 
新潟県小学校長会、 新潟県中学校長会、 新潟県高等学校長協会、 新潟県小中学校PTA連合会、 新潟県高等学校PTA連合会、 新潟県公民館連合会、一般社団法人新潟県商工会議所連合会、 新潟県商工会連合会、
新潟県中小企業団体中央会、 新潟経済同友会、 一般社団法人新潟県電子機械工業会　※一部予定

「青少年のための科学の祭典」新潟大会実行委員会
公益財団法人日本科学技術振興財団・科学技術館

国際石油開発帝石㈱、 東北電力㈱、 越後製菓㈱、 H・P未来産業創造研究会、
生活協同組合コープにいがた、 ㈱エンジュ、 長岡技術科学大学、 新潟大学、
新潟薬科大学、 新潟工科大学、 新潟国際情報大学、 石油資源開発㈱、
公益財団法人内田エネルギー科学振興財団
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後　援

❶小中学生向けの実験工作教室（常設ブース）
❷科学マジックショー参加型体験実験
❸県内科学技術振興企業・団体等PRコーナー

❶小中学生向けの実験工作教室（常設ブース）
❷科学マジックショー参加型体験実験
❸県内科学技術振興企業・団体等PRコーナー
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問い合わせ先 青少年のための科学の祭典 新潟大会実行委員会事務局
（株）関東朝日広告社内　TEL（025）222-5210

第35回 新潟県伝統的工芸品展
～新潟の伝統工芸を体験しよう！ ハイブ長岡に集まれ！～

主催・お問合せ／新潟県伝統工芸産業振興協議会（村上堆朱事業協同組合内）
 TEL．0254-53-1745

県内の伝統的工芸品9産地が参加。
新潟が誇る伝統の技に、家族みんなで触れてみよう！
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№ 演示テーマ 出展団体名 № 演示テーマ 出展団体名
わくわく電気実験

天然ガスは、どうやってできたのだろう？

氷と塩でアイスキャンディーを作ろう!!

圧力の世界へようこそ!

とろ～っとした液体が大変身!!

偏光板の不思議を体験しよう

水に浮かべると光るランプをつくろう!!

ストローで笛をつくってみよう

本物の化石にタッチ＆レプリカを作ろう

カラフルな人工イクラを作って遊ぼう

熱帯魚の体色変化を観察してみよう

赤ちゃんの不思議を知る!

光受信機を作ってリモコンの光を聞いてみよう!!

ＵＶビーズでストラップをつくろう!
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東北電力㈱

国際石油開発帝石㈱

新潟工科大学

越後製菓㈱

H・P未来産業創造研究会

ナミックス㈱

新潟大学工学部（技術部）

㈱コロナ

新潟薬科大学

新潟大学農学部

新潟大学理学部

新潟大学医学部保健学科

新潟国際情報大学

新潟大学工学部
工学力教育センター

長岡技術科学大学
技術支援センター

3Dプリンタ体験会

おもしろサイエンス

立体(３Ｄ)で宇宙体験しよう!

カオス・フラクタルを体験しよう!

作って学ぼう♪ 『ホバークラフト』の仕組み

紙コップのロケット

どちらに曲がる？空中コマ

味覚の変化を体験してみよう

茶色い液体で青い絵を描こう!

カラフルコマで遊ぼう!

くるくる回る簡単なモーターを作ってみよう

試験管の中で雪!？を降らせよう

偏光フィルムをつくってあそぼう

Ooho!（オウホウ） つかめる水を作ろう

B17

B18

B19

B20

B21

B22

B23

B24

B25

B26

B27

B28

B29

B30

B31

長岡技術科学大学
3Dプリンタラボ

長岡技術科学大学
Technical Education Circle

生活協同組合
コープにいがた

長岡技術科学大学
カオス・フラクタル
情報数理工学研究室

サイエンスを楽しむ会

星空ファクトリー

県立新潟高等学校

県立新潟中央高等学校

県立長岡高等学校

県内高等学校教諭

県立中等教育学校教諭

上越科学館

サイエンスレンジャー

県立高等学校教諭

会場：ハイブ長岡




